*Iuuenal* & Iuuenalis sat. 12.

*Martial.* *Natali Coruine, die mihi gratiior hæc lux.*

65. *Amici munera mittebant in natali die.* Porro inter omnia lege 1. Epigram. Martial. lib. 4.  
Cæsar's alma dies, & luce sacrator illa,  
Conscia Dict' sum quæ in lit Ida louem.  
Longa precor, Pylioq, numerosior & uo  
Semper, & hoc vultu, vel meliore nite.

*Martial.* Solemne autem erat, vt amici natalem celebrantibus munera mitterent: vnde multi avaritiæ addueri, non solum diem natalem semel, sed sèpius in anno celebrabant, quod plura ab sape in anno amicis munera acciperent. Quare à Martial. Clytus taxatur,

*Varro.* *Vt poscas, Clyte, munus, exigasq;*

*Censor.* *Vno naſceris octies in anno.*

*Natalis dies* Id moris (inquit Varro & Censorinus) maiores nostri tenuerunt sangue, vt cum die natali munus anniueriarium Genio soluerent, ne.

*Rosin.* manum à cæde, & sanguine abstinerent. ne die, qua ipsi lucem accepissent, alijs demerent. Rosinus lib. 2. cap. 14. Natalis etiam

*Natalis urbis dies,* vrbis dies ille dicebatur, in quo condita erat: vel in quo magno è dis rimine vendicabatur. Cicero pro Flacco, O Nona illæ qualis?

*Tullius.* Decembres, qua me consule fuisse: quem ego diem verè natalem huius vrbis, vel certè salutarem appellare possum. Plautus in

Plaut.

Pseu-

Pseudulo, Mihi hodie natalis est: mihi munera multa huic conueniunt: penus annuis hodie erit.

— Scena exite.

## C A P V T X.

Quid sibi velint ha loquendi formæ, Conturbare;  
vertere solum; foro cedere?

**H**Æ tres loquendi formæ eundem habent significatum; 66.  
nimirum decoquere, pecuniam dissipare, negotiationem  
mensariam, ut loquuntur Iurisperiti, abrumpere: vulgo,  
quebrar banco. Ita intelligendus est M. Tullius oratione pro  
Planco, Sylvio interprete, *Vtrum igitur me conturbare oportet,* Conturbare,  
*an ceteris nomen debitoris, tunc cum petitur, dissoluere?* Eodem  
modo accipiendum est illud Martial. libr. 9. Epigr. 4. ad Domi-  
tianum.

*Quantum iam superis, Cæsar, cæloq; dedisti,* Martial.  
*Si repetas, et si creditor esse velis,* Domitia-  
*Grans in aethere licet austio fiat Olympo,* nus libera-  
*Coganturq; Dei vendere quidquid habent;* lis.  
*Conturbabit Atlas, & non erit uncia tota,*  
*Deciflat tecum quâ Pater ipse Deum.*

Vnde conturbator, ut docet Budæus, pro decoctore usurpa- 67.  
tur, qui multa deuorat, & consumit: qua ratione contendit in-  
telligentum esse illud Martialis libr. 10. cum discriminem consti-  
tuat inter vitam rusticam & urbaniam.

*Hic pretiosa famæ, conturbatorq; macellus;* Martial.  
*Mensa iei diuties ruris aperta sui.* Conturbare.  
Illud item eiusdem libr. 7. cum de apro loquatur, qui non nisi tor, quise  
summo pretio, maximoque impedio conditatur,  
*Ad dominum redeas: nofer te non capit ignis,*  
*Conturbator aper, vilius esurio.*

Eundem habent significatum, Cedere foro, & solum verte- 68.  
re. Numularij namque argentarij, mensarij, &c., ut veibò vtar Vertere  
Greco, Trapezitæ, & Collybitæ, cum nimio ære alieno op- solum.  
pressi non sunt solvendo, foro cedunt; id est, negotiationem in- Foro cedere.  
terruinpunt; solumque vertunt; id est, aliò confugunt, ac se-  
dem mutant. Iuuenalis satyr. 11.

*Hiplerunque gradus, conducta pecunia Roma,* Iuuenal,  
*Et coram dominis consumitur: inde ubi paullum*  
*Nescio quid superest, & pallet fænoris auctor:*

Qui vertere solum, Baias, & ad ostia currunt.  
Cedere namque foro iam non tibi detersus, quam  
Æsquilius à feruenti migrare suburrâ.

S A T V R N A L I O R V M  
decas IV.

C A P V T P R I M V M.

*Quo pacto interpretandus sit Persius satyra prima, cum de Iano loquatur?*

O Iane, à tergo quem nulla ciconia pinsit.

69.

**C**Iconijs tergum alicuius pinsere, parœmia est non admundum vulgaris: significatque irritidere, vel imponere alicui. Extremis enim digitis in rostri formam collectis, cerebra manus, & brachij motatione ciconiae collum, & caput exanimantur, in eius vituperationem, qui à nobis irridetur. Quia vetò Ianus, quem hoc loco rectè hominē prudentem interpretari possumus bifrons erat, irrideri minime poterat à tergo. Quamobrem à poëta hoc loco commendatur Et quidem D. Hieronymus hoc proverbiū usurpauit ad Rusticum, cùm ait, Ne credas laudatoribus tuis; ino irrisoribus aurem ne libenter accommodes; qui cùm te adulacionibus fonderint, & quodammodo impotem mentis efficerint; si subito respexeris, aut ciconiarum deprehendas post te colla curvare, aut manu aures agitare asini, aut astuantem canis portendere linguam. Quæ tria irrisonis genera Persius perstrinxit;

O Iane, à tergo quem nulla ciconia pinsit;  
Nec manus auriculas imitata est mobilis albas;  
Nec lingue, quantum fitiat canis Appula, tantum.

C A P V T II.

*Quare distinguuntur, Congiarium, Donarium,  
Anathema?*

70.

**Congariū,** **H**æc tria vocabula munus significant; sed hoc discriminis intercedit; quod Congiarium est munus imperatorium,

rium, quo populus donatur: Donatiuum munus, quod militibus tribuitur: Anathēma verò munus, quod superis offertur. *Donatiuum,*  
*quid?*  
 Et quidem discrimen inter congiarium, & donatiuum constitutum. Cornelij Taciti testimonio in primis confirmatur. *Anathema,*  
*quid?*  
*Ad-*  
*ditum, inquit, donatiuum militi, congiarium plebi.* Plinius item Tacit.  
 in panegyrico Traianum laudat, quod congiarium populus, *Plin.*  
 donatiuum milites accepissent. Non me latet congiarium  
 quandoque usurpari, pro quo quis munere, quo quis priuatim à  
 Principe afficitur: vti apud Sueton. libr. de claris Rhetoribus, Sueton.  
 vbi ait Clodium ab Antonio ingens congiarium accepisse. Vide Be-  
 Anathēma verò dicitur ἀπὸ τῆς αὐτοῦ, id est, à suspenden- roal. in  
 do, quia huiusmodi donum in fanis è columnis suspende- Sueton. in  
 batur. *Aug. c. 41.*